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Záverečný účet Obce Palárikovo za rok 2019 
 

1. Rozpočet obce na rok 2019 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. Obec v roku 2019 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2019 bol zostavený ako prebytkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. Obec bola v rozpočtovom 

provizóriu a rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 21.2.2019 uznesením 

č.7/190221. Rozpočet bol zmenený 22 krát: 

- úprava rozpočtu č.1 na vedomie obecnému zastupiteľstvu  

- úprava rozpočtu č.2 schválená dňa 27.6.2019 uznesením č. 7/190627 

- úprava rozpočtu č.3 schválená dňa 27.6.2019 uznesením č. 7/190627 

- úprava rozpočtu ZŠ s MŠ č.4 schválená dňa 27.6.2019 uznesením č. 7/190627 

- úprava rozpočtu ZŠ s MŠ č.5 schválená dňa 28.08.2019 uznesením č. 2/190828 

- úprava rozpočtu č.6 na vedomie obecnému zastupiteľstvu 

- úprava rozpočtu č.7 na vedomie obecnému zastupiteľstvu 

- úprava rozpočtu č.8 schválená dňa 28.08.2019 uznesením č. 2/190828 

- úprava rozpočtu č.9 schválená dňa 28.08.2019 uznesením č. 2/190828 

- úprava rozpočtu č.10 na vedomie obecnému zastupiteľstvu 

- úprava rozpočtu č.11 schválená dňa 24.10.2019 uznesením č. 2/191024 

- úprava rozpočtu č.12 schválená dňa 24.10.2019 uznesením č. 2/191024 

- úprava rozpočtu č.13 schválená dňa 24.10.2019 uznesením č. 2/191024 

- úprava rozpočtu č.14 na vedomie obecnému zastupiteľstvu 

- úprava rozpočtu č.15 na vedomie obecnému zastupiteľstvu 

- úprava rozpočtu č.16 schválená dňa 16.12.2019 uznesením č. 10/191216 

- úprava rozpočtu č.17 schválená dňa 19.12.2019 uznesením č. 4/191216 

- úprava rozpočtu č.18 na vedomie obecnému zastupiteľstvu 

- úprava rozpočtu č.19 na vedomie obecnému zastupiteľstvu 

- úprava rozpočtu č.20 schválená dňa 28.01.2020 uznesením č. 2/200128 

- úprava rozpočtu č.21 schválená dňa 28.01.2020 uznesením č. 2/200128 

- úprava rozpočtu č.22 schválená dňa 28.01.2020 uznesením č. 2/200128 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 v eurách 

 

 Rozpočet  Rozpočet po zmenách 

Príjmy celkom 2 668 541,03 3 220 445,18 

z toho :   

Bežné príjmy 2 592 541,03 2 927 842,20 

Kapitálové príjmy 5 000,00 152 329,85 

Finančné operácie 0,00 42 733,99 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 71 000,00 97 539,14 

Výdavky celkom 2 124 271,30 3 152 015,45 

z toho :   

Bežné výdavky 1 141 591,30 1 675 774,27 

Kapitálové výdavky 47 350,00 241 688,85 

Finančné operácie 60 980,00 61 990,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 874 350,00 1 172 562,33 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 v EUR  
Príloha Záverečného účtu – Čerpanie rozpočtu príjmov tabuľková časť. 
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1) Bežné príjmy - daňové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 649 350,00 1 634 784,62 99,12 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z upraveného rozpočtu 1 395 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 poukázané 

prostriedky zo ŠR v sume 1 392 065,76 €, čo predstavuje plnenie na 99,79 %. 

 

b) Daň z nehnuteľností 

Príjmy z dane z pozemkov boli v sume 149 840,10 €, dane zo stavieb a bytov boli v sume 49 216,41 €. 

Za rozpočtový rok 2019 bolo zinkasovaných 1 758,66 € za nedoplatky z minulých rokov. Výška 

odpísaných pohľadávok z predchádzajúcich rokov bola 1 487,78 €. K 31.12.2019 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností za roky 2010 – 2019 v sume 139 261,60 €. 

 

c) Daň za psa 3 412,00 €. 

 

d) Daň za ubytovanie 1 762,20 €. 

 

e) Daň za užívanie verejného priestranstva 2 050,75 €. 

 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 36 437,40 €. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

357 485,22               354 739,27                 99,23 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 14 711,25 € a príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 57 011,80 € a príjem za prenajaté stroje a prístroje 11,- €. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Sledujú sa tu poplatky za dom smútku 576,08 €, cintorínske poplatky a služby 4 782,61 €, za relácie 

v miestnom rozhlase 1 039,32 €, za predaj novín a suvenírov 3 566,55 €,za predaj smetných nádob 

173,40 €, separovaný zber 215,44 €, príspevok z ENVI PAKu na refundáciu nákladov Zberovej 

spoločnosti 235 169,- €, poplatky za prestup hráčov OTJ 1 1 00,- €, za poskytnutie služieb 

obyvateľstvu 15 525,20 €, rozvoz stravy dôchodcom 2 004,64 €, administratívne poplatky 18 659,24 €, 

z členských príspevkov v knižnici 157,43 € za reklamu v novinách 36,31 €. 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

28 884,20 28 896,22                 100,04 

Textová časť – bežné ostatné a iné príjmy:  

Ide o výťažky z lotérie, úroky z vkladov, príjmy z dobropisov, pokuty a penále, z vratiek a za vecné 

bremeno. 

 

4) Bežné príjmy – tuzemské bežné granty a transfery obce 

Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

892 122,78 892 122,78 100,00 
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Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma 

v EUR 

Účel  

1. ÚPSVaR  17 799,33 Mzdy,odvody na aktivačné práce 

2. MDVaRR SR 5 541,36 Spoločný stavebný úrad 

3. MDVaRR SR 183,30 Pozemné komunikácie  

4. Okresný úrad NR  624 156,00 Školstvo 

5. MV SR 6 561,73 Matrika 

6. ÚPSVaR NZ 40 285,20 Stravné pre deti v HN 

7. MV SR 396,64 Životné prostredie 

8. ÚPSVaR NZ 132,80 Školské potreby pre deti v HN 

9. MV SR 1 437,39 Pobyt.obyv. a register, reg adries 

10. ÚPSVaR NZ 4 334,12 Rodinné prídavky a rodič.príspevok 

11. ÚPSVaR NZ 871,00 Hmotná núdza 

12. ÚPSVaR NZ 79,67 Na pohrebné služby 

13. TUNSKO 24 400,00 Dotácia na pokrytie prev.nákladov 

14. NSK 1 100,00 Dotácia na podporu športu 

15. Fond na podporu umenia 9 500,00 Dotácia pre knižnicu 

16. MV SR 179,34 Údržba povojnových hrobov 

17. MV SR 3 282,26 Voľby prezidenta SR 

18. MV SR 1 870,56 Voľby do EP 

19. Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 Dotácia na DHZ 

20. MŽP SR 142 012,08 Kompostéry 

21. MŽP SR 5 000,00 Dajme obci zelenú 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

5) Kapitálové príjmy obce 

 Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

152 329,85 152 329,85 100 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Príjem z predaja pozemkov bol v sume 25 251,00 €. 

 

b) Príjem z transferu zo ŠR  

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. MPRV SR (spolufin. EÚ) 32 614,39 Rozšírenie kapacít MŠ 

2. MŽP SR (spolufin.EÚ) 94 464,46 Intenzifikácia triedeného zberu KO 

 

6) Príjmové finančné operácie obce 

Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

42 733,39 22 709,99 53,14 

Textová časť – príjmové finančné operácie:              

Finančné operácie boli vo výške 22 709,99 €, predstavujú použitie  finančných prostriedkov 

z predchádzajúceho roku a to zakúpenie balíkovacieho lisu pre zberovú spoločnosť vo výške 

v 20 976,00 Eur, z fondu opráv  1 595,00 € na opravy v 6 bj a 8 bj a použitie prostriedkov z Fondu na 

podporu umenia vo výške 138,99 €.  V roku 2019 sa plánovalo vybudovanie  chodníka na cintoríne vo 

výške 20 000,00 Eur, ktorá sa neuskutočnila a realizácia sa plánuje v roku  2020, 

 

7) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy 

Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

97 539,14 77 728,34 79,69 
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Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Poplatky za stravné boli vo výške 35 432,06 €, príjem za školné ŠKD a MŠ vo výške 17 117,- €, NSK 

projekty vo výške 2 489,98 €, z vratiek vo výške 1 948,35 €, z prenájmu telocvične 2 790,80 € 

a z réžie šj 17 950,15 €.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 v EUR  
Príloha Záverečného účtu – Čerpanie rozpočtu výdavkov tabuľková časť. 

 

1) Bežné výdavky obce 

 Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 675 774,27 1 574 935,46 93,98 

Textová časť – bežné výdavky: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z upraveného rozpočtu 562 813,73 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 558 499,63 €, čo je 

99,23 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, domu kultúry, OTJ, technických 

služieb, zbernej spoločnosti, obecnej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu. Z toho vo výške 

10 608,37 € bolo čerpaných na mzdy, na ktoré boli obci poskytnuté dotácie na prenesený výkon správy 

a na mzdy pre pracovníkov, ktorý majú uzatvorený pracovný pomer s obcou na dobu určitú.  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z upraveného rozpočtu 206 492,87 € bolo čerpanie v sume 202 356,61 €, čo je 98,00 %. Z toho poistné 

z miezd na ktoré boli poskytnuté dotácie vo výške 3 723,75 €. 

 

c) Tovary a služby 

Tovary a služby rozpočet  vo výške 801 582,47 €  z toho plnenie 750 063,81 €  a činí to 93,57 % 

plnenia.   Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady – 728,11 €, 

energie – 100 787,86 €, materiál – 216 022,37 €, dopravné náklady – 113 081,45 €, rutinná 

a štandardná údržba – 139 360,89 €, nájomné – 3 424,40 € a ostatné tovary a služby – 176 658,73 €. 

 

d) Bežné transfery 

Z upraveného rozpočtu (zoskupenie 641 + 642) 93 375,20  € bolo vyčerpanie vo výške 52 624,18 €, 

výdavky boli na transfery pre neziskové organizácie, členské príspevky, nemocenské dávky, na dávky 

v hmotnej núdzi, odchodné. Z upraveného rozpočtu (zoskupenie 644)  2 810,00 € bolo vyčerpanie na 

príspevok na cestovanie spoloč. ARRIVA  2 808,- €. 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi rozpočtové zoskupenie 651 

Z upraveného rozpočtu 8 700,- € bolo čerpanie vo výške 8 583,23 €, čo predstavuje 98,66 %.  

 

 

2) Kapitálové výdavky obce 

Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

241 688,85 207 621,51            85,90 

v tom :  
 Vlastné zdroje Dotácia Spolu 

Detské ihrisko 6 883,20 0,00 6 883,20 

Nákup pozemkov 22 977,90 0,00 22 977,90 

Rekonštrukcia plynovej regul.stanice 6 480,00 0,00 6 480,00 

Rozmetadlo - TS 10 200,00 0,00 10 200,00 

Balíkovací lis 20 976,00 0,00 20 976,00 

Kontajnery 10m3 (12Ks) (IRTZ) 4 971,81 94 464,46 99 436,27 

Rozšírenie MŠ 7 258,75 32 614,39 39 873,14 

Projektová dokumentácia k prístavbe MŠ 795,00 0,00 795,00 

Spolu 80 542,66 127 078,85 207 621,51 
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3) Výdavkové finančné operácie obce 

 Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

61 990,00 61 831,67 99,74 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Predstavujú splácanie istín z prijatých úverov vo výške 61 831,67 €. 

 

 4) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 Bežné výdavky  

Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 172 562,33 1 137 215,08 96,98 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Základná škola s materskou školou Palárikovo mala čerpanie výdavkov na mzdy celkom 661 157,39 €, 

odvody do poisťovní 240 036,89 € a čerpanie rozpočtu na prevádzku 195 398,09 €, odchodné a PN vo 

výške 5 940,32 €.  

Výdavky za potraviny boli vo výške   34 682,39  €.  

 

5) Kapitálové výdavky  

Upravený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0 15 444,74 0 

ZŠ s MŠ Palárikovo obstarala detskú preliezku-loď vo výške 2 906,00 Eur a stroje prístroje do 

Školskej jedálne vo výške 12 538,74 Eur . 

  

4 . Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2019 
 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2019 

Bežné  príjmy spolu 2 988 271,23 

z toho : bežné príjmy obce  2 910 542,89 

             bežné príjmy RO 77 728,34 

Bežné výdavky spolu 2 712 150,54 

z toho : bežné výdavky  obce  1 574 935,46 

             bežné výdavky  RO 1 137 215,08 

Bežný rozpočet 276 120,69 

Kapitálové  príjmy spolu 152 329,85 

z toho : kapitálové  príjmy obce  152 329,85 

             kapitálové  príjmy RO 00,0 

Kapitálové  výdavky spolu 223 066,25 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  207 621,51 

             kapitálové  výdavky  RO 15 444,74 

Kapitálový rozpočet                                       - 70 736,40 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 205 384,29 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 205 384,29 

Príjmy z finančných operácií 22 709,99 

Výdavky z finančných operácií 61 831,67 

Rozdiel finančných operácií                                        -39 121,68 

PRÍJMY SPOLU  3 163 311,07 

VÝDAVKY SPOLU  2 997 048,46 

Hospodárenie obce  166 262,61 

Vylúčenie z prebytku 20 182,80 

Upravené hospodárenie obce 146 079,81 
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        Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 205 384,29 € bol zistený podľa  ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 

a/ a  b/  zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a  o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, v znení neskorších predpisov.  

Výdavky finančných operácii vo výške 61 831,67 € zahrňujú len splátky úverov t.z. aj schodok  finančných operácii 

v sume  39 121,68  € .        

Celkový prebytok hospodárenia obce je vo výške 146 079,81 €.  Z uvedeného prebytku,  v zmysle zákona o tvorbe 

rezervného fondu by mala byť tvorba v minimálnej  výške 10 %  t. j.  14 607,98 € . 

                                                                    

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond - obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. O použití rezervného 

fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

Rezervný fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2019 63 273,97 

prevod na poplatky                                      71,90        

Čerpanie – poplatky          71,90 

KZ k 31.12.2019 63 273,97 

 

Sociálny fond – obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu 

a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

PS k 1.1.2019 2 909,34 

Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                                        7 000,23        

Úbytky   - závodné stravovanie                     5 039,60 

               - pracovné a životné výročie             840,00 

KZ k 31.12.2019 4 029,97 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019 KZ  k  31.12.2019 

Majetok spolu 13 777 867,88 13 564 267,16 

Neobežný majetok spolu 13 079 201,63 12 719 335,83 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 12 254 065,04 11 894 199,24 

Dlhodobý finančný majetok 825 136,59 825 136,59 

Obežný majetok spolu 656 782,23 824 845,20 

z toho :   

Zásoby 4 577,21 4 002,98 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 11 894,68 23 957,27 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  59 033,66 85 845,43 

Finančné účty  581 276,68 711 039,52 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  41 884,02 20 086,13 
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P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2019 KZ  k  31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky spolu 13 777 867,88 13 564 267,16 

Vlastné imanie  6 395 736,98 6 559 329,44 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  6 395 736,98 6 559 329,44 

Záväzky 867 805,45 677 377,21 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 138,99 20 182,80 

Dlhodobé záväzky 316 351,40 307 411,56 

Krátkodobé záväzky 261 949,44 109 498,27 

Bankové úvery a výpomoci 288 165,62 239 084,58 

Časové rozlíšenie 6 514 325,45 6 327 560,51 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

1. Podpora vo forme úveru zo ŠFRB - účel úveru: výstavba nájomných bytov 6 bj. 

2.   Podpora vo forme úveru zo ŠFRB - účel úveru: rekonštrukcia nájomných bytov 8 bj. 

3.   Úver poskytnutý VÚB a.s. na kúpu nehnuteľného majetku (stavby a pozemky) Zberný dvor 

Ľudovítov - Zmluva o terminovanom úvere č. 722/2017/UZ. Zostatok úveru k 31.12.2019 bol 

zvýšený o nevyinkasované príslušenstvo vo výške 0,68 €. 

4.   Úver poskytnutý VÚB a.s. na kúpu nehnuteľného majetku (pozemky) Zberný dvor Ľudovítov - 

Zmluva o terminovanom úvere č. 551/2018/UZ. Zostatok úveru k 31.12.2019 bol zvýšený 

o nevyinkasované príslušenstvo vo výške 0,36 €.  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2016 O podmienkach poskytovania dotácií 

z prostriedkov obce Palárikovo, celkom vo výške 7 800,00 €.  

Žiadateľ dotácie 

- bežné výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

Rozdiel 

OZ Ranč Mohykán 400 € 400 € 0 

Poľovnícke združenie Bažant PA 700 € 700 € 0 

P.č. Výška prijatého 

úveru 

Výška úroku  

za rok 2019 

Výška spl. úveru 

za rok 2019 

Zostatok 

k 31.12.2019 

Splatnosť 

 

1. 126 800,77 4 643,76 6 651,34 121 865,10 r. 2032 

2 203 890,00 1 661,79 6 100,33 171 690,07 r. 2044 

3 130 000,00 190,88 27 840,00 74 321,84 r. 2022 

4 186 000,00 266,62 21 503,88 164 762,74 r. 2028 
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Farský úrad Palárikovo 1 000 € 1 000 € 0 

OZ Krok s úsmevom 1 400 € 1 400 € 0 

OZ Naše deti Palárikova 700 € 700 € 0 

Chránená dielňa  VECTOR 600 € 600 € 0 

OZ OTJ 3000 € 3 000 € 0 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 5/2016. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  

 
Obec nemá podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov   
Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ s MŠ Palárikovo 

– orig. kompetencie 

464 008,98 539 247,34 75 238,36 

Rozdiel je za výdavky za potraviny vo výške 35 432,06 Eur tieto neboli zahrnuté do úprav v príjmovej 

časti keďže neboli zaslané na účet obce a ostatné, vlastné príjmy MŠ, ŠKD, vratky.   Suma 

poskytnutých finančných prostriedkov zahrňuje kapitálové výdavky na kúpu strojov a prístrojov vo 

výške 12 538,74 Eur 

 

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov na výdavkovom účte k 31.12.2019 vo výške 47,88 € obci 

poukáže RO v roku 2020. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založené právnické osoby. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá založené príspevkové organizácie. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ   Suma  

poskytnutých 

Suma skutočne 

použitých 

Rozdiel 

 
Účel  
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- Školstvo - vrátená nevyčerpaná dotácia za lyžiarsky výcvik v sume 750,- €, školu v prírode vo 

výške 800,- €  

- Okresný úrad NZ – vrátená nedočerpaná dotácia na stravu pre deti v HN vo výške 20 106,00 € 

- Okresný úrad NZ – vrátená nevyčerpaná dotácia na voľby do EP a voľby prezidenta vo výške 

603,02 € 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec v roku 2019 nemala finančný vzťah voči žiadnym rozpočtom iných obcí. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu – Plnenie príjmov a výdavkov Obce Palárikovo 

finančných 

prostriedkov 

finančných 

prostriedkov 

ÚPSVaR  17 799,33 17 799,33 0 Mzdy, odvody VPP 

MDVaRR SR 5 541,36 5 541,36 0 Spoločný stavebný úrad 

MDVaRR SR 183,30 183,30 0 Na úsek dopravy 

Okresný úrad NR  625 706,00 624 156,00 - 1 550,00 Školstvo 

MV SR 6 561,73 6 561,73 0 Matrika 

ÚPSVaR NZ 40 285,20 20 179,20 - 20 106,00 Stravné pre deti v HN 

MV SR  396,64  396,64 0 Životné prostredie 

ÚPSVaR NZ 132,80 132,80 0 Školské potreby pre deti v HN 

MV SR 1 437,39 1 437,39 0 Pobyt a reg. obyv.,adries 

ÚPSVaR NZ 4 334,12 4 334,12 0 Rodinné prídavky 

ÚPSVaR NZ 871,00 871,00 0 Hmotná núdza 

MV SR 179 34 179,34 0 Údržba hrobov 

Fond na podporu umenia 9 500,00 9 500,00 0  Dotácia na knižnicu 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

3 000,00 3 000,00 0 Dotácia na DHZ 

ÚPSV aR 79,67 79,67 0 Príspevok na pohr.služby 

MV SR 1 870,56  1 698,28 - 172,28 Voľby do EU 

MV SR 3 282,26 2 851,52 -430,74 Voľby prezidenta 

MŽP SR 5 000,00 5 000,00 0 Dajme obci zelenú 

MF SR a kohézny fond 94 464,46 94 464,46 0 Intenzifikáciu triedeného zberu - 

kontajnery 

MPRV SR (spolufin. EÚ) 32 614,39 32 614,39 0 Rozšírenie kapacít MŠ 

MŽP SR (spolufin.EÚ) 142 012,08 142 012,08 0 dot. na zakúpenie kompostérov 

Poskytovateľ   Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

 
Účel  

NSK 1 100 1 100 0 Projekty - šport 


